
EC/ 3 59
Ministerio • r
de Educación 
y Cultura

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA

2020-11-0001-3181 M ontevideo, 2 5 JUL 2023
VISTO: las so lic itudes de reconoc im ien to  de personería ju ríd ica , ap robación  de 

esta tu tos, au torizac ión  para fu n c io n a r com o in s titu to  un ive rs ita rio  y reconoc im ien to  de 

la carrera  "L icenciatura en A rtes Escénicas" (Plan 2021), presentadas po r la asociación 

civil " In s titu to  U n ivers ita rio  de A rtes Escénicas", con sede en el d e pa rtam e n to  de

M o n tev ideo ;—..................... -................... ...................-...........................................................................—

RESULTANDO: I) que la D irección General de Registros, la D irección Nacional de 

A suntos C onstituc iona les y Legales y la Fiscalía de G ob ierno de 1 er. Tu rno  del M in is te rio  

de Educación y C ultura realizaron los con tra lo res  co rrespond ien tes  en sus respectivas 

esferas de com petencia  e in fo rm a ro n  que, no surgen im pe d im en tos  para acceder a la 

aprobación  del es ta tu to  y reconoc im ien to  de la personaría ju ríd ica  de la asociación civil 

" In s titu to  U n ivers ita rio  de A rtes Escénicas";--------------------------- ---------------------------- ------------

II) que el Consejo C onsultivo de Enseñanza Terciaria Privada del

M in is te rio  de Educación y C ultura, en D ictam en N° 749, de 11 de abril de 2023, sugiere 

se proceda a la ap robac ión  de los esta tu tos de la asociación civil " In s titu to  U n ive rs ita rio  

de A rtes Escénicas", a la au torizac ión  para fu n c io n a r com o in s titu to  un ive rs ita rio  y al 

reconoc im ien to  de la carrera "L icenciatura en Artes Escénicas" (Plan 2021), en tend iendo  

que alcanza la sufic iencia académ ica com o carrera un ive rs ita ria  de nivel de g rado ;..........

III) que el re fe rido  D ictam en ubica a la carrera  en el área de

conoc im ien to  N° 1: H um anidades y Artes, de acuerdo a lo estab lecido en el D ictam en N° 

23 del Consejo C onsultivo de Enseñanza Terciaria Privada, de 27 de m arzo 1996;..........-

IV) que asim ism o establece que, el títu lo  fina l a exped ir será el de

"L icenciado/a en A rtes Escénicas", su in te rm ed io  "Técnico/a en A rtes Escénicas" (Nivel II) 

y que la m oda lidad  de cursado es presencia l en su sede de M on tev ideo ;------- -----------------

Asunte 0 6 C / o 2 3



V) que fina lm en te  sugiere a la ins tituc ión  avanzar hacia la 

conso lidac ión  de un cuerpo docente que dé cum p lim ien to  cabal a los requ is itos 

previstos en el a rtícu lo  15 litera les a y b, a fin  de ser evaluado en las próxim as 

actualizaciones de in fo rm ac ión , las que deberán ser presentadas de acuerdo a lo

estab lecido en el artícu lo  17 del Decreto N° 104/014, de 28 de abril de 2014;......................

VI) que con fecha 12 de abril de 2023, se dio vista del D ictam en a 

la ins tituc ión  gestionante, qu ien la respondió  el 14 de abril, no hab iendo p resen tado

objeción alguna al m ism o, por lo que se dio con tinu idad a la tra m ita c ió n ;-----------------------

CONSIDERANDO: I) que el D irector Nacional de Educación y de con fo rm idad  con 

los in fo rm es precedentes, sugiere la aprobación del esta tuto , la au torizac ión  para 

fu n c io n a r y el reconocim ien to  de nivel académ ico de la carrera propuesta  po r la

asociación civil "In s titu to  U nivers itario  de Artes Escénicas";.................................................—

II) que el D irecto r Nacional de Asuntos C onstituciona les y 

Legales, in fo rm a que, en esta etapa del proced im iento , el com etido  de la A dm in is trac ión  

se lim ita  a con tro la r la legalidad del ped im ento, no constando en estos obrados

elem entos que la vu lneren, elevando proyecto de Resolución del Poder E jecutivo;—.......

ATENTO: a lo precedentem ente  expuesto, a lo d ispuesto po r el Decreto - Ley N° 

15.089, de 12 de d ic iem bre  de 1980, el Decreto-Ley N° 15.661, de 29 de octubre  de 1984, 

el Decreto N° 104/014, de 28 de abril de 2014, lo d ic tam inado por la Fiscalía de G obierno 

de 1er. Tu rno  y el Consejo Consultivo de Enseñanza Terciaria Privada, lo in fo rm ado  po r 

la D irección General de Registros, la Dirección Nacional de Asuntos C onstituciona les y

Legales y la D irección Nacional de Educación del M in is te rio  de Educación y C u ltu ra ;.......

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1ro.- Apruébase el esta tu to  de la asociación civil " In s titu to  U nivers itario  de Artes 

Escénicas", con sede en el departam en to  de M ontevideo, a la que se reconoce la calidad 

de persona ju ríd ica , quedando sujeta a su p rop io  esta tu to  y a las d isposiciones legales y 

reg lam entarias vigentes y a las que en lo sucesivo se d ic ta ren ............ -....................................



Ministerio 
de Educación 
y Cultura

2do.- Autorízase a fu n c io n a r com o in s titu to  un ive rs ita rio  a la asociación civil " In s titu to  

U n ivers ita rio  de A rtes Escénicas", con sede en la ciudad de M ontevideo, depa rtam e n to

de M on tev ideo .---------------------------------------------- ------ ----------------------- ----------------------- ---------------

3ro.- Reconócese el nivel un ive rs ita rio  de g rado de la carrera  "L icenciatura en A rtes 

Escénicas" (Plan 2021) d ictada en m oda lidad presencia l po r el " In s titu to  U n ive rs ita rio  de

A rtes Escénicas".— .......................... ................. ........— -------------- ----------------------------------------------

4to .- Establécese que dicha carrera debe ubicarse en el área del conoc im ien to  N° 1:

H um anidades y A rtes .............................. ......... -......................... -........................ -..................................

5to .- Dispónese que el títu lo  fina l a exped ir será el de "L icenciado/a en A rtes Escénicas"

y su in te rm e d io  "Técnico/a en A rtes Escénicas" (Nivel II)........... .............-....................................

6to .- Dispónese que, al m om en to  de cons idera r el in fo rm e  de actua lización a 

presen tarse  a los dos años desde la fecha de la p resente Resolución, se considera rá  la 

sugerencia dada a la ins tituc ión  en cuanto  a la conso lidación de un cuerpo docente  que 

dé cu m p lim ie n to  cabal a los requ is itos previstos en los lite ra les a y b del a rtícu lo  15 del

Decreto N° 104/014, de 28 de ab ril de 2014............... .................... ..........................-.......................

7m o.- Pase a la D irección Nacional de A suntos C onstituc iona les y Legales del M in is te rio  

de Educación y C ultura, a la que se com ete la inscripc ión respectiva en el Registro de 

Personas Jurídicas, la expedic ión de los tes tim on io s  y ce rtificados que se so lic iten  y el 

desglose de todas las actuaciones vincu ladas a la ap robación  del es ta tu to  y la

no tificac ión  a la ins tituc ión  ges tionan te ...................................................... ................ ................—

8vo.- C um plido lo d ispuesto  en num era l an te rio r, pase a la D irección Nacional de 

Educación del M in is te rio  de Educación y C ultura a fin  de re m itir  las presentes 

actuaciones al Área de Educación S uperio r para su conoc im ien to  y dem ás efectos que 

pud ie ran  co rresponde r.................................. -.......................................................... ................ .............



9no.- C um plido, archívese.


